
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES 
PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 067/2025 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA 

AVALIAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO - POC, 

PREVISTA NO TERMO DE REFERÊNCIA DO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.214/2025 E 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2025 DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/ES. 

CONSIDERANDO que a Prova de Conceito é a ferramenta indispensável em processos 

licitatórios com objetos complexos de inovações e tecnologia da informação, que necessitam 

de demonstração da viabilidade técnica e funcional da proposta apresentada pelo licitante, 

antes de sua efetiva contratação; 

CONSIDERANDO o disposto no §3° do art. 17 da Nova Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021 que possibilita a realização de Prova de 

Conceito; 

CONSIDERANDO que o Termo de Referência - TR do Processo Administrativo nº 

11.214/2025 estabelece a Prova de Conceito em seu item 15 e demais subitens; 

CONSIDERANDO que a Prova de Conceito permite que a Câmara Municipal de Boa 

Esperança avalie se os sistemas ofertados pela empresa proponente estão de acordo com os 

requisitos técnicos solicitados conforme o disciplinado no item 20 (anexos) do Termo de 

Referência do Processo Administrativo nº 11.214/2025 

CONSIDERANDO que a servidora Meiryellen Dias Antunes, lotada na Direção Legislativa, se 

encontra em gozo de férias, e a necessidade de substituição para fins de composição da 

comissão responsável pela avaliação da prova de conceito, será designada outra servidora, 

em substituição à servidora Meiryellen; 

A Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROVA DE CONCEITO - POC, a fim de 

realizar a análise técnica da conformidade da proposta apresentada pelo licitante participante 

rj,,-~~.-

1 12 
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780 - CENTRO - BOA ESPERANÇA-ES- CEP 29845-000 

www.boaesperanca.es.leg.br - (27) 3768-1380 - cmbe@boaesperanca.es.leg.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES 
PODER LEGISLATIVO 

do Pregão Presencial nº 001/2025, Processo Administrativo nº 11.214/2025, composta pelos 

seguintes membros: 

1. NAIANE RIBEIRO DA SILVA, SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, Portaria nº 035/2025; 

2. SARAH MAGNAGO SIMADÃO MARCHIORI, Assessor Especial Legislativo, Portaria nº 

041/2025; 

3. SIMONY CALIMAN, Chefe de Gabinete da Presidência, Portaria nº 028/2025. 

Parágrafo único. A respectiva Comissão de Avaliação de Prova de Conceito avaliará todos os 

requisitos técnicos obrigatórios previstos no Item 15 do Termo de Referência (TR) e item 20 

Anexos (Especificações Técnicas dos Sistemas) Processo Administrativo nº 11.214/2025, 

elaborando o Relatório de Avaliação Técnica do referido processo. 

Art. 2° A designação dos integrantes da Comissão Especial é feita sem prejuízo de suas 

atribuições normais junto a instituição em que trabalha. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Boa Esperança/ES, 14 de julho de 2025. 

212 
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780 - CENTRO - BOA ESPERANÇA-ES- CEP 29845-000 

www.boaesperanca.es.leg.br - (27) 3768-1380 - cmbe@boaesperanca.es.leg.br 


